
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MURO LECCESE 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado 

tel. 0836/341064 – fax 0836/444614 – Via Martiri d’Otranto, – 73036 MURO LECCESE (LE) 

e-mail: leic81300l@istruzione.it – leic81300l@pec.istruzione.it – 

www.comprensivomuro.edu.it 

Codice Meccanografico: LEIC81300L - Codice Fiscale: 92012610751 - Codice Univoco Ufficio: UF1W44 
 

MURO LECCESE PROTOCOLLO N. (vedi segnatura) 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DOTT.SSA ANTONELLA CORVAGLIA 

 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

AGLI ATTI DI PROGETTO 

 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

CODICE PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-37471 TITOLO DI PROGETTO “Navigare con successo verso la 
transizione digitale” CUP: H64D23003740006   

Linea di investimento 
M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 

Codice avviso M4C1I2.1-2023-1222 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827del 23/05/1924, e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 2 

amministrativa”;  

Istituto Comprensivo Muro Leccese - C.F. 92012610751 C.M. LEIC81300L - A47A92B - ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0002353/U del 16/05/2024 11:02:07

IV.5.2 - Progetti PNSD/PNNR

Istituto Comprensivo Muro Leccese - C.F. 92012610751 C.M. LEIC81300L - A47A92B - ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0002353/U del 16/05/2024 11:02

IV.5.2 - Progetti PNSD/PNNR

mailto:leic81300l@istruzione.it
mailto:leic81300l@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomuro.edu.it/


 
VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche”;  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO in particolare l’art.15 del suddetto D.lgs. che recita come segue “nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 
VISTO il decreto ministeriale n. 66 del 12.04.2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale sono stati assegnati all’Istituto Comprensivo 
di Muro Leccese € 37.078,42 (euro trentasettemilasettantotto,42); 
VISTA  la nota  MIM prot.n.0141549 del 07/12/2024 PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) ISTRUZIONI OPERATIVE che detta le indicazioni sulle 
modalità di attuazione e di rendicontazione del progetto nonché di assunzione in bilancio delle relative risorse; 
VISTA la proposta progettuale dell’Istituto Comprensivo di Muro Leccese, inoltrata in piattaforma FUTURA il 
22/02/2024 codice inoltro 37471.0, relativa alla realizzazione di n.3 percorsi  di formazione sulla transizione 
digitale, n.3 laboratori di formazione sul campo e una edizione di buone pratiche per l’apprendimento per un 
totale richiesto € € 37.078,42; 
VISTO l’accordo di concessione prot.n.0031625 del 28/02/2024 tra il MIM e l’Istituto Comprensivo di Muro 
Leccese sottoscritto dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR, rilasciato in 
piattaforma FUTURA; 
CONSIDERATO che il suddetto accordo di concessione autorizza l’Istituto Comprensivo di Muro Leccese 
all’avvio delle attività relative al progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-37471 “Navigare con successo verso la 
transizione digitale” ed ad un impegno massimo di spesa di € 37.078,42; 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 35 del 05/02/2024; 
VISTE la delibera n.29 del Collegio dei docenti del 13/12/2023 e la delibera n.26 del Consiglio di Istituto del 
13/12/2023 di approvazione del PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023); 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot.n.2351 del 16/05/2024 delle risorse relative al progetto 
M4C1I2.1-2023-1222-P-37471 TITOLO ““Navigare con successo verso la transizione digitale”; 
RITENUTO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche al 
fine di garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi necessita dell’individuazione della figura 
del Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023; 
RITENUTO necessario procedere, per la salvaguardia della corretta procedura dell’opera pubblica in 
questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.).;  
RITENUTO che la dott.ssa –Antonella CORVAGLIA, Dirigente Scolastico pro tempore in servizio presso l’I.C. di 
Muro Leccese risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
1. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto dell’opera 
pubblica, finanziata e autorizzata per un totale di spesa di € 37.078,42 individuata con il CODICE 
PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-37471 TITOLO DI PROGETTO “Navigare con successo verso la 
transizione digitale” CUP: H64D23003740006, la dott.ssa Antonella CORVAGLIA, Dirigente Scolastico pro-
tempore dell’Istituto Comprensivo di Muro Leccese beneficiario dell’opera de quo;  
2. di specificare che la presente Determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva;  
3. la pubblicazione della presente determina al sito web www.comprensivomuro.edu.it – Albo Pretorio e 
Amministrazione Trasparente.  


		2024-05-16T13:28:51+0200
	ANTONELLA CORVAGLIA




